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BRÓLÓGQDE 
~ J()RGE:.'Il. :DAMARCO 

'::' ¡, ,Ein el con~xto hjstórico-s9ci~. de P,rincipios del sig~o veinte 
k~q,\14i,er9n i:tpP,ortanc~fl. ;q~v~~;s,al -q.pa serie\de bi~nes jurídicos 
q~~~J?ÍerOI} Epi las,legi~laciones en la décad~.~e 193Q,y se es­
tablecieron, definitivamente, en la mayo)\Ía de los estadps, desJlué~ 
de 1~ S~g¡.:p1da P.verra Mun$al. Entre ell?s., deb9 ~estacar, muy es­
p~cÍ~fll~nte, cjertos bien~E¡ jurídicos ligl:\do,é ihqisolubp~mente a la 
a~tfv1dad fin~9e;ra, ~el E~tado y al priñF\pio qe sqliaaridad ~ocial. 
,.L• }?¡lfa sati~acer la pro~cpión de esos bi~ne~·j~r;ídicos, los es­
tado$ W.c;t,ai:~~ 11na gran cant~daA de 1\0:t;mas, regu~a¡;on es:gecial­
mente actividades ~~onó:tniqas y. ~¡:;tablecie~~!l sanciones para 
la¡:;¡,.sondu,ctas que transgre(!jeran la:¡; regul?c~ones ·de la activi­
dad económica. ::j\ ~e ha.di~ho q-qe siemP.:r:e ,((lxisti~ron i~stitucjones penales 
qu,E{ s~ desauollaron en consonancia pon,el d~sarrollo económico 
9,~ s::~dl;l socÍedac;l y. c9p su _cop-espp0:4ient~ e~~ruc~ura social. 

r l\1uchas veces·se recuer~qlJ.e ya,en Roma se.sancion¡;tbl:l..a 
q1.Venes ~speculában eon,el precio de los <;ereales y a los evas.ores 
P.e imp~stp&~· Sin perjuicio de señalar .que existieyon.ptras.leyes, 
,e~g~cialnw.\l~e en)~ Edad Media, ~s e:q. Ing~atewa, ~sp~<;¡ialm,en­
.teAm el·s,iglo'XIX. ,·~J~a,í.s en sionde .se d~ta:r;on l~y .. e&,pr~t~~to·r·~~ 
q~l.~Il$!lJmo,de, P{!n y,~~ penó l\1 adu,lteraci(),n dE¡! J~ semilla y;Jas 
violacione,s, pe l~s leyes, 'de salud pú}?lic&, En Estados Unidos, 
"~~pién eY,,ei :p1~smo ~iglq, ~ás pr,es:~sru;nei\t~-en".~~~o, se s'an­
r,¡:ip:n;q,J~ l~y Sh~rwan.,.(f;i~~it~st) y después, al cp:rp.ienzo,d~l sjglo 
,~, J,a le~ ext~nqió, 1~1 puni<;ión ~.la comercializl}CÍÓil;·.d,e drogas.' 

,1,{j\l,térm\np ,de la $egund~:Gue:rra Munpial, ~emania com­
,Patíó~el ?~5).paramieiJ.to, y las,pt,á<;ticas r~strictivas de Ja com:u~­
t~ncia, M~.t~rde; e~ fraqde de suhxenciones, y )egj.sló, so'Qr,e ¡:ré­
ditos, tlll:ietas de cré~to, chequ,es,.&buso, us;qra y apropiació:q1de 
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